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ABSTRAKT:

Cílem empiricky zaměřené bakalářské práce je zmapovat a zanalyzovat postoje žáků

Řemeslné školy oděvní v Praze 9 ke zdraví a zdravému životnímu stylu. V teoretické

části jsou definovány jednotlivé aspekty zdravého životního stylu a v empirické části

jsou tyto aspekty zkoumány pomocí dotazníkového šetření. Výstupy šetření jsou řazeny

do tematických celků zabývajících se stravováním, pohybovou aktivitou, využíváním

volného času, sexuálním a návykovým chováním žáků. V diskuzi jsou shrnuty výstupy,

které hovoří v neprospěch zdraví a kvality budoucího života dotazovaných. S ohledem

na specifika výběrového vzorku (nestabilní rodinné zázemí, sociálně znevýhodněné

prostředí apod.) nelze průzkum generalizovat na celou populaci adolescentů. Práce

představuje východisko k dalšímu šetření vhodnému například pro implementaci

podrobné koncepce zdravého životního stylu mládeže do školních vzdělávacích plánů.
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Úvod

Životní styl mládeže patří k často diskutovaným tématům. Jedná se o problematiku,

která se nevztahuje jen k úzké skupině adolescentů, nýbrž svými důsledky zasahuje

i celou společnost a ovlivňuje její budoucí podobu.

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila zdravý životní styl žáků školy, kde již řadu

let působím jako pedagog. Se žáky trávím spoustu času a mám poměrně dobrý přehled

o jejich životním stylu i rodinném zázemí. Ve vybraných předmětech se žáci sice

seznamují s aspekty zdravého životního stylu, ale vzhledem ke specifiku zvolené školy

je, dle mého názoru, věnováno málo pozornosti problémovým oblastem, o nichž

pojednává tato práce.

Cílem této bakalářské práce je na příkladu Řemeslné školy oděvní v Praze 9 ukázat, že

téma zdravého životního stylu mládeže je třeba stále rozpracovávat a věnovat se mu

nejen na úrovni jednotlivých škol, ale i na úrovni vládních institucí. Práce by měla

sloužit jako inspirace pro laickou veřejnost, a to zejména pro rodiče, kteří by měli své

děti ke zdravému životnímu stylu vést, a dále pro odbornou veřejnost, která by na

základě informací obsažených v této práci mohla přispět návrhem jiných forem a metod

výuky, které by pomohly ovlivnit žáky směrem ke zdravějšímu životnímu stylu.

Obsahem práce je teoretická část, která konceptualizuje zdravý životní styl

a představuje jeho jednotlivé aspekty. V této části práce jsou využity především

základní metody poznání jako analýza, syntéza a komparace. V navazující empirické

části je zpracován vlastní kvantitativní výzkum, jehož cílem je zmapovat postoje žáků

zvolené školy ke zdravému životnímu stylu a vyhodnotit jeho dopady na zdraví žáků

i kvalitu jejich budoucího života.

Empirická část je konstruována stejnou logikou jako design výzkumu. Před samotným

šetřením se nachází kapitoly věnované formulaci výzkumných otázek, volbě výzkumné

metody a konstrukci výzkumného nástroje, pilotnímu výzkumu a z něj vyplývající

korekci výzkumného nástroje. Dále následuje charakteristika respondentů a největší

prostor je věnován podrobné interpretaci výstupů šetření, jež ústí v následnou diskuzi.
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1. Teoretická část

Cílem této kapitoly je konceptuálně vymezit zdravý životní styl a představit jej v širším

teoretickém rámci i s jeho praktickými aspekty. V rámci kapitoly bude pozornost

věnována vymezení termínu zdravý životní styl, zdraví a také determinantům zdraví

a determinantům zdravého životního stylu. Následující část práce slouží jako teoretická

opora pro kvantitativní dotazníkové šetření.

1.1 Zdravý životní styl

Pojem zdravý životní styl není jednoduché definovat, protože v každé kultuře či

historické době může znamenat něco jiného, ačkoli základní principy zůstávají alespoň

částečně zakotveny. Světová zdravotnická organizace (WHO)1 zařazuje zdravý životní

styl mezi determinanty zdraví. Těmi jsou:

 zdravý životní styl 50 – 60 %;

 genetika 10 – 15 %;

 životní prostředí 20 – 25 %;

 kvalita zdravotní péče 10 – 15 % .

Tyto čtyři faktory spolu působí na zdraví člověka, které lze chápat a vymezit v několika

rovinách [Čeledová; Čevela, 2010]. Odborné prameny často přejímají komplexní

definici WHO, že „zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli

pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“ (Machová, 2011: 12).

Někteří autoři však definici zdraví rozpracovávají dále a chápou ho například

v následujících kontextech: zdraví jako stav, který jedinec prožívá; zdraví jako

schopnost zvládnout nemoc; zdraví fyzické (fitnes), zdraví ve smyslu aktivního zapojení

do společenského života či stav psychické vyrovnanosti [Vašina, 2009].

1 World Health Organization.
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Zdravý životní styl tedy představuje takové jednání v různých situacích, které nejenže

neškodí lidskému zdraví, ale naopak napomáhá k jeho vylepšování či udržování.

Jedinec v rámci svého životního stylu volí mezi alternativou zdravou, nezdravou,

ba dokonce škodlivou. Toto rozhodování však není závislé jen na vůli a aktuálním

fyzickém a psychickém stavu, v němž se jedinec nachází. Je determinováno kulturou

národa, rodinnými tradicemi a výchovou, náboženskými zvyklostmi i geografickými

podmínkami. Volby, jež činí jedinec, který z těchto voleb utváří svůj životní styl, jsou

omezeny i vnitřními faktory: jeho věkem, pohlavím, socioekonomickým statusem,

osobností a temperamentem i příslušností k rase či etniku [Machová, 2010].

1.1.1 Determinanty zdravého životního stylu

Zdravý životní styl je předpokladem zdraví z 50 až 60 %. Avšak i sám o sobě je

výsledkem dobrovolného chování v několika oblastech. Determinanty zdravého

životního stylu představují ty aspekty, které se v negativní konotaci podílí

na nemocnosti a úmrtnosti obyvatelstva, tedy:

 nedostatek pohybové aktivity;

 konzumace návykových látek (kouření, alkohol, drogy);

 nesprávná životospráva a nedostatečný pitný režim;

 nadměrná psychická zátěž

 rizikové sexuální chování [WHO, 1999].

Jednotlivé rizikové faktory se nevyskytují většinou samostatně. Negativní dopady

jednotlivých aspektů však na organismus působí synergickým efektem a zásadním

způsobem snižují kvalitu života. A to až takovou měrou, že hrozí předčasné úmrtí.

Pro zachování zdravého životního stylu je třeba vyvážená strava spolu s adekvátním

pitným režimem, pravidelná a systematická pohybová aktivita, dostatek klidu

a odpočinku, který pomáhá redukovat stres a rovněž zodpovědná prevence v sexuálním

a návykovém chování.

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

11

1.2 Životní styl mládeže

„Dospívání lze chápat jako proces zásadních biologických, psychologických

a sociálních změn, jejichž prostřednictvím začíná jedinec v průběhu příslušného

vývojového období postupně získávat kompetence dospělého.“ (Janošová, 2008: 196).

Změny v dospívání hluboce zasahují do tvorby identity jedince. Dospívání je přechodná

fáze mezi dětstvím a dospělostí, kdy jedinec již není dítětem, ale ještě není fyzicky ani

mentálně na úrovni dospělého [Janošová, 2008].

V období dospívání a rané dospělosti, které pro účel této práce vymezím (stejně jako

WHO) mezi 15 a 24 lety, prožívají mladí lidé své zážitky s mnohem hlubšími emocemi

než byli ve svém dosavadním životě zvyklí. Prožívají rozpornost svých pocitů, navazují

vztahy ze zvědavosti a těžce nesou první zklamání [Machová, 2011].

„Zdravý vývoj mladých lidí je úzce podmíněn dobrým rodinným zázemím i dalšími

sociálními vztahy mimo rodinu (dospělí, vrstevníci)“ (WHO, 1999: 30). Rodinné zázemí

a přístup školy k výchově žáků má zásadní vliv na období dospívání, jelikož se podílí na

přístupu dospívajícího k vlastnímu zdraví. Vztah mladých lidí k jejich zdraví bývá

v období dospívání ovlivněn vrstevníky (neradi před nimi např. užívají léky),

sebedůvěrou (nechtějí si připustit nedostatky) apod. Už se se svými problémy tolik


[…]

pomoc v domácnosti 1 2 3 4 5 6
domácí úkoly 1 2 3 4 5 6
posezení v kavárně 1 2 3 4 5 6
odpočinek 1 2 3 4 5 6
trávení času s partnerem 1 2 3 4 5 6
kulturní akce (výstava) 1 2 3 4 5 6
diskotéka 1 2 3 4 5 6
sledování filmů 1 2 3 4 5 6
poslech hudby 1 2 3 4 5 6

Q7. Jaká zdravotní rizika podle tebe způsobují návykové látky (alkohol, tabák)?

__________________________________________________________________

Q8. Jaké 3 potraviny (skupiny potravin) podle tebe způsobují zdravotní rizika?

__________________________________________________________________

Q9. Jaké 3 potraviny (skupiny potravin) považuješ za nejdůležitější pro zdraví?

__________________________________________________________________
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Q10. Zakroužkuj pravdivou odpověď u každého výroku.

1. Každý den jím sladkosti. ano ne

2. Stravuji se ve školní jídelně. ano ne

3. Jídlo z fast foodu (McDonald, KFC, Burger King,…) mi chutná. ano ne

4. Pravidelně (alespoň 2x týdně hodinu) se věnuji sportu. ano ne

5. Jsem spokojen/a se svou postavou. ano ne

6. Měla/a jsem pohlavní styk, když mi bylo méně jak 15 let. ano ne

7. Mám stálého partnera/partnerku déle jak 3 měsíce. ano ne

8. Kouřím více jak jednu cigaretu denně. ano ne

9. Pravidelně snídám. ano ne

10. Každý den mám alespoň jedno teplé jídlo. ano ne

11. Často mívám deprese a špatné nálady. ano ne

12. Stav opilosti si navozuji proto, že se v něm cítím dobře. ano ne

Q11. Uveď, v jakém věku jsi měl/a první zkušenost s následujícími aktivitami.

(Pokud s nějakou aktivitou nemáš zkušenost, políčko nech prázdné).

1. Kouření cigaret
2. Pohlavní styk
3. Pití alkoholu
4. Konzumace extáze
5. Kouření marihuany
6. Brigáda

Q12. Jaké jsou tvé koníčky? ______________________________________

Q13. Jak nejraději odpočíváš? ______________________________________

Q14. Co pro tebe znamenají kamarádi?

_______________________________________________________________
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Q15. Máš v současné době partnerský vztah? Ano 1 Jak dlouho? ________
Ne 2

Q16. Jak se s partnerem/partnerkou chráníte před nechtěným otěhotněním?

1 kondom
2 hormonální antikoncepce
3 jiná ochrana:___________________________
4 nechráním, neřeším to
5 neprovozuji sex

Q17. Kolik jsi měl/a celkem sexuálních partnerů/partnerek? _______________

Q18. Co považuješ za rizikové chování? (označ maximálně 3 možnosti)

záškoláctví 1
šikana 2
střídání partnerů 3
trestný čin 4
lajdáctví 5
snížená známka z chování 6
opakování ročníku 7
rasismus 8
darování krve 9
náboženské aktivity 10

Q19. Seřaď následující položky podle toho, jak jsou pro tebe v životě důležité

od 1 (nejdůležitější) až do 7 (nejméně důležité).

_____ moje současná rodina
_____ duševní i fyzické zdraví
_____ být stylový (jít s módou)
_____ stálý životní partner
_____ založení vlastní rodiny
_____ prospěch ve škole
_____ peníze a majetek

D1. Jsi Muž 1 Žena 2

D2. Kolik ti je let? _______________________

D3. Kolik tříd základní školy jsi ukončil/a: _______________________

D4. S kým žiješ ve společné domácnosti? _______________________
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Příloha č. 3: Procentuální vyjádření odpovědí na otázku Q6

denně více jak
1x týdně

1x týdně 1-3x do
měsíce

méně než
1x

měsíčně

nepro-
vádím

kouření cigaret 78 8 -- -- -- 14

pití alkoholu 6 8 39 17 19 11

chození za školu 6 6 6 19 8 50

konzumace ve fast foodu 8 17 19 28 6 19

hraní her na počítači 31 11 11 8 -- 39

divadelní představení -- -- -- 8 33 56

dívání se na televizi 69 14 6 -- 6 --

sportování 19 14 6 6 14 39

kouření marihuany 8 6 -- 11 17 56

sexuální aktivity 11 41,7 19,4 11 -- 14

kino 6 -- 6 14 53 22

konzumace extáze -- -- -- 8 8 80

chození ven s kamarády 50 25 11 6 3 6

četba knihy 6 6 6 14 19 44

pomoc v domácnosti 53 31 6 -- 3 8

domácí úkoly 8 6 14 11 14 47

posezení v kavárně -- 8 17 17 6 50

odpočinek 44 28 11 -- 6 8

trávení času s partnerem 44 25 8 3 -- 19

kulturní akce (výstava) 3 -- 6 25 17 50

diskotéka 3 14 22 6 17 36

sledování filmů 36 31 19 3 3 8

poslech hudby 100 -- -- -- -- --

Tabulka 6 Q6: Jak často provádíš následující aktivity?
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Příloha č. 4: Korelace věku a počtu sexuálních partnerů

První zkušenost
s pohlavním stykem

Počet sexuálních
partnerů

Počet
případů Věk v době vyplňování dotazníku

13 2 1 17

3 1 17

4 1 18

5 1 19

10 1 20

14 1 20

14 5 1 17

6 1 18

7 1 19

8 1 20

17 1 18

15 1 1 17

2 1 17

2 16

3 17

3 1 16

13 1 17

16 1 1 19

2 18

3 17

2 1 18

3 1 18

5 1 20

6 1 23

17 3 1 19

20 1 21

18 1 1 19

19 1 1 22

3 1 22

Tabulka 7 Počet sexuálních partnerů v závislosti na věku (vl. zpracování).
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