Jen UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění
v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Ujasněte všechna kritéria pro výběr Vaší cílové skupiny?

2. U koho bylo provedeno pilotní šetření? Co bylo zjištěno?

3. Stanovte správně výzkumné otázky své práce? Dle toho správně

naformulujte výzkumné úkoly.

4. Uveďte všechna kritéria, která jste použila pro označení

„fungující rodina“. Objasněte též kategorizaci otázky D4

z dotazníkového šetření.

5. U vyhodnocení Q8 a Q9 není jasné, dle čeho bylo stanoveno

100 %.

6. Pokuste se o komparaci dat (viz komentář níže).

7. Uveďtě stručná doporučení, která vyplynula z dotazníkového

šetření pro vybranou školu.

Jaroslava BOUBELÍKOVÁ

Postoje žáků Řemeslné školy oděvní ke zdraví a zdravému životnímu stylu

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Poznámky - To, co autorka uvádí na straně 23 v části „2.1 Výzkumný cíl a

formulace výzkumných otázek“, nelze nazvat výzkumnými

otázkami. Výzkumná otázka musí být formulována jako otázka,

musí být relevatní a ověřitelná.

- Na straně 48 autorka práce uvádí: „Tato otázka byla potvrzena

jen částečně, a to elaborační modelem …..“. Ve výzkumu

neexistuje částečně potvrzení.

- Na straně 48 je uvedeno, že: „ …..16 žáků pochází z rómské

rodiny a 6 žáků má alespoň jednoho rodiče cizince. Pouze 9

žáků žije v úplné rodině, z toho 5 ve fungující rodině.“. Není

jasné, jaká kritéria autorka práce použila pro označení

„fungující rodina“.

- U vyhodnocení otevřených otázek z dotazníku chybí doslovný

přepis odpovědí a zařazení do kategorií, např. Q8.

- U vyhdnocení otázky Q3 chybí důležitá informace, kolik dětí

odpovědělo správně, respetive kolik dětí označilo pouze

správné odpovědi, kolik na známku dobře apod. a poté toto %

porovnat.

- U vyhodnocení Q8 a Q9 není jasné, dle čeho bylo stanoveno

100 %.

- V práci chybí komparace dat – hledání souvislsotí mezi

respondenty a jednotlivými otázkami, např. otázkou Q3 a Q8, či

u otázky Q4 označilo 42 % dětí možnost „méně jak 2 litry“

tekutin, jak tito respondeti odpověděli v otázce Q5? Komparace

otázky Q11 a Q17.

- U vyhodnocení otázky Q7 (strana 34) autorka práce uvádí, že:

„71 % žáků uvedlo na prvním místě rakovinu, přičemž

rozepisovali odpověď ….“. Dle čeho autorka udělala pořadí

odpovědí, když otázka byla otevřená („Jaká zdravotní rizika

podle tebe způsobují návykové látky (alkohol, tabák?“).

- U vyhodnocení otázky Q11 není jasné, co tvoří 100 %, např.

možnost „brigáda“ v součtu dává 107 %, „kouření“ 104 %.

- Oponentka práce též postrádá doporučení, která vyplynula

z dotazníkového šetření pro vybranou školu.

Práce s informačními zdroji a dodržování formálních pravidel:

- Odkaz na přímou citaci ve vlastním textu práce neodpovídá

platné citační normě.

- Zdroje uvedené v „Seznamu použité literatury“ neodpovídají

platné citační normě. Pokud je ve vlastním textu práce použito

pravidlo prvního autora a roku vydání, musí být v seznamu

použité literatury rok vydání uveden hned za autorem či autory.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26.12.2013 Jaroslava Hanušová